
 

 

 

 

 

 

 

Ｍグループ Ａ～Ｌに属さないその他の基礎製品 
 

 

Ａ～Ｌグループのいずれのグループにも属さず，各種の用途に使用

する基礎的な物品を分類する。 

 

 

グループの概要 

Ｍ０ Ｍ１～Ｍ３に属さないその他の基礎製品 

Ｍ１ 織物，板，ひも等 

Ｍ２ 配管用管，管継ぎ手，バルブ等 

Ｍ３ ねじ，くぎ，開閉金物等 

 



Ｍ０ Ｍ１～Ｍ３に属さないその他の基礎製品 

分類の記号               分 類 の 表 示                           この分類に含まれる物品の名称 

M0-0 

 

M0-1 

M0-2 

Ｍ１～Ｍ３に属さないその他の基礎製品 

雑 

インゴット…………………………………………

固形燃料……………………………………………

 

 

インゴット 

固形燃料，煉炭，豆炭 
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Ｍ１ 織物地，板，ひも等 

      注）織物地，紙地，合成樹脂地，板材，ひも等を分類する。金網，鋼線，鎖を含む。 

分類の記号               分 類 の 表 示                           この分類に含まれる物品の名称 

M1-0 

M1-100 

 

M1-101 

M1-102 

M1-103 

 

M1-110 

M1-110A 

M1-110B 

M1-110C 

M1-110D 

M1-110E 

M1-110F 

M1-110G 

M1-110H 

M1-110J 

M1-110K 

M1-110M 

 

M1-111 

M1-12 

M1-12A 

M1-12B 

M1-12C 

M1-12D 

M1-12E 

M1-12F 

M1-12G 

M1-12H 

M1-12J 

M1-12K 

M1-12M 

その他の織物地，板，ひも等 

織物地，編物地等…………………………………

 （参考：Ｌ６－2，Ｍ１－2～4） 

特殊織物地及び特殊編物地………………………

リボン付き織物地及びリボン付き編物地………

網地…………………………………………………

 注）針金で編んだもの（Ｍ１－5）を除く。 

織物地………………………………………………

織物地（花模様）…………………………………

織物地（花縞模様）………………………………

織物地（花格子模様）……………………………

織物地（花無し植物模様）………………………

織物地（動物模様）………………………………

織物地（器物模様）………………………………

織物地（混合模様）………………………………

織物地（抽象模様）………………………………

織物地（縞模様）…………………………………

織物地（格子模様）………………………………

織物地（薄物）……………………………………

 注）Ｍ１－110Ａ～Ｋに優先する。 

刺しゅうレース地…………………………………

編物地………………………………………………

編物地（花模様）…………………………………

編物地（花縞模様）………………………………

編物地（花格子模様）……………………………

編物地（花無し植物模様）………………………

編物地（動物模様）………………………………

編物地（器物模様）………………………………

編物地（混合模様）………………………………

編物地（抽象模様）………………………………

編物地（縞模様）…………………………………

編物地（格子模様）………………………………

編物地（編目の詰んだもの）……………………

 注）Ｍ１－12Ａ～Ｋに優先する。 

 

織物地，編物地，不織布地 

 

織物地，編物地 

   〃 

網地 

 

織物地 

 〃 

 〃 

 〃 

 〃 

 〃 

 〃 

 〃 

 〃 

 〃 

 〃 

 〃 

 

刺しゅうレース地 

編物地，レース地 

    〃 

    〃 

    〃 

    〃 

    〃 

    〃 

    〃 

    〃 

    〃 

    〃 

    〃 

 

 －300－



Ｍ１ 織物地，板，ひも等 

分類の記号               分 類 の 表 示                           この分類に含まれる物品の名称 

M1-2 
 

 

M1-2A 

M1-2B 

M1-2C 

M1-2D 

M1-2E 

M1-2F 

M1-2G 

M1-2H 

M1-2J 

M1-2K 

M1-2L 

M1-3 
 

 

M1-3A 

M1-3B 

M1-3C 

M1-3D 

M1-3E 

M1-3F 

M1-3G 

M1-3H 

M1-3J 

M1-3K 

M1-3L 

M1-3M 

M1-4 
 

 

 

M1-4A 

M1-4B 

M1-4C 

M1-4D 

M1-4E 

M1-4F 

紙地…………………………………………………
 （参考：Ｆ４－10Ｂ，Ｌ６－2，Ｍ１－1， 

Ｍ１－3～4） 

紙地（花模様）……………………………………

紙地（花縞模様）…………………………………

紙地（花格子模様）………………………………

紙地（花無し植物模様）…………………………

紙地（動物模様）…………………………………

紙地（器物模様）…………………………………

紙地（混合模様）…………………………………

紙地（抽象模様）…………………………………

紙地（縞模様）……………………………………

紙地（格子模様）…………………………………

紙地（穴開き模様）………………………………

合成樹脂地…………………………………………
 （参考：Ｃ１－40，Ｌ６－2～3，Ｍ１－1～2， 

Ｍ１－4） 

合成樹脂地（花模様）……………………………

合成樹脂地（花縞模様）…………………………

合成樹脂地（花格子模様）………………………

合成樹脂地（花無し植物模様）…………………

合成樹脂地（動物模様）…………………………

合成樹脂地（器物模様）…………………………

合成樹脂地（混合模様）…………………………

合成樹脂地（抽象模様）…………………………

合成樹脂地（縞模様）……………………………

合成樹脂地（格子模様）…………………………

合成樹脂地（穴開き模様）………………………

合成樹脂地（立毛）………………………………

板材…………………………………………………

 注）建築用内外装部材（Ｌ６）を除く。 
 （参考：Ｄ３－392，Ｌ６－01，Ｌ６－2～3， 

Ｍ１－1～3） 

板材（花模様）……………………………………

板材（花縞模様）…………………………………

板材（花格子模様）………………………………

板材（花無し植物模様）…………………………

板材（動物模様）…………………………………

板材（器物模様）…………………………………

紙地，ボール紙，段ボール，段ボール地 

模様紙地，壁紙，壁紙地 
 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

合成樹脂地 
 

 

  〃 

  〃 

  〃 

  〃 

  〃 

  〃 

  〃 

  〃 

  〃 

  〃 

  〃 

  〃 

合成樹脂板，合成樹脂板材，金属板，金属

板材，ガラス板，ガラス板材，ゴム板，ゴ

ム板材，木板，木板材 

 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 
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Ｍ１ 織物地，板，ひも等 

分類の記号               分 類 の 表 示                           この分類に含まれる物品の名称 

M1-4G 

 

 

M1-4H 

M1-4J 

M1-4K 

M1-4L 

M1-4LA 

M1-5 

 

M1-60 

 

M1-61 

M1-620 

M1-621 

 

M1-622 

M1-622A 

M1-622B 

M1-623 

 

 

M1-623A 

 

M1-624 

M1-624A 
 

 

M1-624AA 

M1-624B 
 

 

M1-624BA 

M1-630 

M1-631 

M1-70 

M1-71 

板材（混合模様）…………………………………

 

 

板材（抽象模様）…………………………………

板材（縞模様）……………………………………

板材（格子模様）…………………………………

板材（孔板）………………………………………

板材（格子板）……………………………………

金網…………………………………………………

 （参考：Ｌ６－1331） 

糸，ひも，ロープ，等 

 （参考：Ｂ３－190） 

糸……………………………………………………

ひも及びテープ……………………………………

織ひも及び編ひも…………………………………

 （参考：Ｃ１－491） 

組ひも………………………………………………

組ひも（丸組み）…………………………………

組ひも（平組み）…………………………………

合成樹脂ひも，紙ひも及び構成樹脂テー 

プ……………………………………………………

 （参考：Ｂ５－913） 

合成樹脂ひも，紙ひも及び構成樹脂テー 

プ（管状）…………………………………………

細幅レース地………………………………………

細幅レース地（片側模様型）……………………
 注）長手方向の両側の形状又は模様が異なる 

ものを分類する。 

細幅レース地（片側模様・対称型）……………

細幅レース地（両側模様型）……………………
 注）長手方向の両側の形状又は模様が同一の 

ものを分類する。 

細幅レース地（両側模様・対称型）……………

ロープ………………………………………………

ワイヤーロープ……………………………………

鋼線及び鎖…………………………………………

有刺鉄線……………………………………………

合成樹脂板，合成樹脂板材，金属板，金 

属板材，ガラス板，ガラス板材，ゴム板，

ゴム板材，木板，木板材 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

金網 

 

 

 

糸，毛糸 

ひも 

織ひも，編ひも，真田ひも，チロリアンテ

ープ，リボン地 

組ひも 

 〃 

 〃 

 

合成樹脂ひも，紙ひも，ビニールテープ，

合成樹脂テープ 

 

〃 

細幅レース地 

   〃 
 

 

   〃 

   〃 
 

 

   〃 

ロープ 

ワイヤーロープ 

鋼線，針金 

鋼線，有刺鉄線 
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Ｍ１ 織物地，板，ひも等 

分類の記号               分 類 の 表 示                           この分類に含まれる物品の名称 

M1-720 

 

M1-721 

 

M1-721A 

鎖……………………………………………………

 （参考：Ｂ３－11，Ｋ９－13） 

鎖素子………………………………………………

 （参考：Ｂ３－191） 

鎖素子（変形）……………………………………

鎖 

 

鎖素子 

 

 〃 
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Ｍ２ 配管用管，管継ぎ手，バルブ等 

      注）条鋼，配管用管，管継ぎ手，バルブ等とそれらの関連商品を分類する。 

分類の記号               分 類 の 表 示                           この分類に含まれる物品の名称 

M2-0 

M2-1 

 

 

M2-2 

 

M2-30 
 

 

 

 

M2-31 

 

M2-32 

M2-32A 

M2-40 
 

 

 

M2-410 

M2-4110 

M2-4111 

M2-4112 

 

M2-4113 

 

M2-4113A 

M2-4113B 

M2-4113C 

 

M2-4113D 

 

M2-4120 

M2-4121 

M2-4122 

M2-413 

その他の配管用管，管継ぎ手，バルブ等 

条鋼等………………………………………………

 注）配管用管（Ｍ２－3）を除く。 

 （参考：Ｌ４－１） 

条鋼等連結具 

 （参考：Ｄ２－92） 

配管用管等 
 注）端部に継ぎ手加工をしているもの 

（Ｍ２－4）を除く。 

 （参考：Ｈ１－221，Ｈ２－4220，Ｋ６－591， 
Ｌ２－411） 

配管用管……………………………………………

 

ホース………………………………………………

ホース（布製）……………………………………

管継ぎ手等 
 注）流体等を通さない構造管の連結具（Ｍ２－2） 

及び電線管接続具（Ｈ２－4221Ａ）を除く。 

 （参考：Ｌ２－411，Ｌ４－23） 

管継ぎ手……………………………………………

二方管継ぎ手………………………………………

伸縮可撓管継ぎ手…………………………………

フランジ継ぎ手……………………………………

 注）Ｍ２－4110～4111を優先する。 

直流管継ぎ手………………………………………

 注）Ｍ２－4111～4112を優先する。 

直流管継ぎ手（締付け型）………………………

直流管継ぎ手（ホース差し込み型）……………

直流管継ぎ手（左右対称型）……………………

 注）Ｍ２－4113Ａ～Ｂを優先する。 

直流管継ぎ手（レジューサー型）………………

 注）Ｍ２－4113Ａ～Ｂを優先する。 

三方管継ぎ手………………………………………

分岐サドル…………………………………………

アウトレット………………………………………

多方管継ぎ手………………………………………

 

棒鋼，形鋼，線材，鋼管 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

配管用管，配管用管材，流通管，流通管材，

電線管，電線管材 

ホース 

 〃 

 

 

 

 

管継ぎ手 

エルボ，管継ぎ手 

伸縮管継ぎ手，ホース継ぎ手 

フランジ継ぎ手 

 

管継ぎ手 

 

ビクトリック形管継ぎ手 

ホース継ぎ手 

ニップル，管継ぎ手 

 

レジューサー，管継ぎ手 

 

管継ぎ手 

分岐サドル 

アウトレット 

管継ぎ手 
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Ｍ２ 配管用管，管継ぎ手，バルブ等 

分類の記号               分 類 の 表 示                           この分類に含まれる物品の名称 

M2-4190 

 

M2-4191 

M2-4192 

M2-42 

M2-490 

 

M2-491 

 

M2-500 

 

M2-501 

M2-502 

M2-503 

M2-504 

M2-51 

M2-520 

 

M2-521 

M2-530 

 

M2-5310 

 

M2-5311 

M2-5312 

M2-5313 

M2-5313A 

M2-532 

 

M2-533 

M2-540 

 

M2-541 

M2-590 

M2-5910 

M2-5911 

 

管継ぎ手部品及び付属品…………………………

 

管継ぎ手用押しわ及び管継ぎ手用フランジ……

管継ぎ手用フランジ材……………………………

ホース締付け具……………………………………

管継ぎ手等部品及び付属品………………………

 （参考：Ｈ１―223） 

配管用パッキング…………………………………

 （参考：Ｋ９－1191） 

バルブ等……………………………………………

 

玉形弁………………………………………………

仕切り弁……………………………………………

逆止弁………………………………………………

ちょう形弁…………………………………………

電磁弁………………………………………………

コック………………………………………………

 注）ボールバルブを含む。 

ガスコック…………………………………………

水栓…………………………………………………

 

給水栓………………………………………………

 

蛇口…………………………………………………

押しカラン…………………………………………

湯水混合水栓………………………………………

湯水混合水栓（壁取付け型）……………………

散水用ノズル………………………………………

 （参考：Ｄ５－35） 

洗浄弁等……………………………………………

トラップ……………………………………………

 注）床排水トラップはＬ２－451に分類する。 

蒸気トラップ………………………………………

バルブ等部品及び付属品 

バルブ等部品………………………………………

バルブ用ハンドル…………………………………

管継ぎ手用締付け環，管継ぎ手用埋込み金

具 

管継ぎ手用押しわ，管継ぎ手用フランジ 

管継ぎ手用フランジ材 

ホース締付け具 

配管用管孔閉塞具，配管用保護カバー 

 

管継ぎ手用パッキング，バルブ用パッキン

グ 

バルブ，アングル弁，自動制御弁，安全弁

 

玉形弁 

仕切り弁 

逆止弁 

ちょう形弁 

電磁弁 

コック，ボールバルブ，メンコック，グラ

ンドコック 

ガスコック 

水栓，止水栓，フラッシュバルブ，フロー

ト弁，ボールタップ 

給水栓，手洗い水栓，洗眼用水栓，吐水管

 

蛇口 

押しカラン 

湯水混合水栓 

   〃 

散水用ノズル，スプリンクラーヘッド 

 

洗浄弁 

トラップ 

 

蒸気トラップ 

 

バルブ用キャップ 

バルブ用ハンドル，コック用ハンドル，給

水栓用ハンドル 
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Ｍ２ 配管用管，管継ぎ手，バルブ等 

分類の記号               分 類 の 表 示                           この分類に含まれる物品の名称 

M2-5912 

･･―････ 

M2-5920 

 

M2-5921 

 

M2-6 
 

 

M2-7 

バルブ用弁体………………………………………

バルブ用パッキング（※Ｍ２－491） 

バルブ等付属品……………………………………

 

給水栓用整流器……………………………………

 

条鋼及び配管用管の支持具及び固定具…………
 （参考：Ｈ１－223，Ｈ２－4260，Ｈ３－19， 

Ｌ４－2391） 

管端閉塞具及び管端保護具………………………

 （参考：Ｈ２－4229） 

バルブ用弁体，水栓用コマ体 

 

止水栓カバー，コックカバー，水栓柱， 

蛇口開閉用ペダル，水栓取付け座金 

給水栓用整流器，給水栓用ろ過器，水流 

切替え器 

配管用支持金具，配管用つり金具 
 

 

管体保護キャップ 
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Ｍ３ ねじ，くぎ，開閉金物等 

      注）ねじ，くぎ等の固着具，開閉金物及び支持脚等を分類する。 

分類の記号               分 類 の 表 示                           この分類に含まれる物品の名称 

M3-00 

M3-01 

M3-02 

M3-03 

 

 

M3-10 

M3-110 

M3-111 

M3-111A 

M3-112 

M3-112A 

M3-112B 

M3-112C 

M3-112D 

M3-112E 

M3-113 

M3-113A 

M3-120 
 

 

M3-121 

M3-121A 

M3-121B 

M3-121D 

M3-122 

M3-123 

M3-123A 

M3-123E 

M3-124 

M3-125 

M3-190 

M3-191 

M3-192 

M3-193 

その他のねじ，くぎ，開閉金物等………………

つるまきばね………………………………………

吸着盤………………………………………………

ターンバックル……………………………………

 注）建物用筋交い（Ｌ４－192）を除く。 

 （参考：Ｌ４－192） 

ねじ，くぎ等 

ねじ等 

木ねじ………………………………………………

木ねじ（フック型）………………………………

ボルト………………………………………………

ボルト（定形頭付き）……………………………

ボルト（Ｕボルト型）……………………………

ボルト（栓ボルト型）……………………………

ボルト（合ボルト型）……………………………

ボルト（複合嵌入型）……………………………

ナット………………………………………………

ナット（筒型）……………………………………

くぎ，リベット等 
 注）電線止めくぎ（Ｈ２－4260），犬くぎ 
（Ｇ１－69）を除く。 

くぎ…………………………………………………

くぎ（定形）………………………………………

くぎ（二又）………………………………………

くぎ（合いくぎ）…………………………………

ジベル………………………………………………

リベット……………………………………………

リベット(単体型) ………………………………

リベット（複合嵌入型）…………………………

溶植スタッド………………………………………

くさび………………………………………………

ねじ，くぎ等部品及び付属品 

座金…………………………………………………

割ビン………………………………………………

ボルト用キャップ及びナット用キャップ………

はとめ，なす環，係止具 

つるまきばね 

吸着盤 

ターンバックル 

 

 

 

 

木ねじ 

 〃 

ボルト 

 〃 

 〃 

 〃 

 〃 

 〃 

ナット 

 〃 

 

 

 

くぎ 

くぎ，連続くぎ 

かすがい，目かすがい，連続くぎ，くぎ 

くぎ，連続くぎ 

ジベル 

リベット 

  〃 

  〃 

溶植スタッド 

くさび 

 

座金 

割ピン，ボルト脱落防止用スナップピン 

ボルト用保護カバー，ナット用保護カバー
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Ｍ３ ねじ，くぎ，開閉金物等 

分類の記号               分 類 の 表 示                           この分類に含まれる物品の名称 

M3-20 

M3-21 

M3-220 

M3-221 

M3-222 

M3-223 

M3-23 

M3-30 

M3-310 

M3-310A 

M3-319 

 

M3-320 

M3-329 

開閉金物 

取手及び引手………………………………………

錠及び鍵材…………………………………………

南きん錠……………………………………………

ローラーキャッチ錠………………………………

鍵材…………………………………………………

ちょうつがい………………………………………

支持脚及びキャスター 

支持脚………………………………………………

支持脚（短脚型）…………………………………

支持脚部品及び付属品……………………………

 注）脚先端接地部に取付ける接地部品を含む。 

キャスター…………………………………………

キャスター部品及び付属品………………………

 （参考：Ｇ２－91190） 

 

取手，引手 

錠 

南きん錠 

ローラーキャッチ錠 

鍵材 

ちょうつがい 

 

脚，支持脚 

  〃 

脚キャップ，支持脚用キャップ 

 

キャスター 

キャスター用取付け座，キャスター用輪止

め，キャスター用車輪 
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